

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या- 3087**  
उत्तर देने की तारीख- 07.08.2025

**नए एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों की स्थापना**

**3087. डॉ. मन्ना लाल रावत :**

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2014 से पहले देश में कार्यशील एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) की कुल संख्या कितनी हैं; और

(ख) 2014 से अब तक सरकार द्वारा स्वीकृत नए ईएमआरएस की संख्या कितनी है और वर्तमान में उनमें से कितने विद्यालय निर्माणाधीन हैं और कितने कार्यशील हैं?

**उत्तर**

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उड़के)

(क): वर्ष 2013-14 तक देश में कुल 123 ईएमआरएस कार्यशील थे।

(ख): सरकार द्वारा 2014-15 से आज की तारीख तक कुल 555 ईएमआरएस स्वीकृत किए गए हैं, जिनमें से 312 ईएमआरएस राज्य सरकार द्वारा क्रियाशील किए जा चुके हैं। इन 555 ईएमआरएस में से, 211 ईएमआरएस के लिए भवन का निर्माण पूरा हो चुका है और 344 ईएमआरएस निर्माणाधीन अवस्था में हैं।

\*\*\*\*\*